Canalisations HTA et BT 40 ans ou 50 ans
Postes de transformation
Compteurs Linky

30 ans ou 40 ans
20 ans

Autres installations de comptage
Colonnes montantes électriques

20 à 30 ans*
60 ans

Autres ouvrages de branchements 40 ans

* Certaines installations de comptage font actuellement l’objet d’un amortissement accéléré.

Périodiquement, Enedis s’assure de la pertinence des principaux paramètres de comptabilisation
des immobilisations (durées d’utilité, valeurs de remplacement, mailles de gestion). Les travaux
d’individualisation menés actuellement vont notamment permettre d’affiner, dans le temps, ces
paramètres par composant, pour un plus juste reflet de la réalité patrimoniale.

Reçu au Contrôle de légalité le 26 octobre 2022

112  •  Compte-rendu d’activité de concession 2021  •  VILLE DE MARSEILLE

LA VARIATION DES ACTIFS CONCÉDÉS AU COURS DE L’ANNÉE 2021

* Comprend les dérivations individuelles des ouvrages collectifs de branchement ainsi que les colonnes transférées dans le cadre de la loi ELAN.

Valeur brute au
01/01/2021 pro

forma
Apports Enedis nets

Apports externes
nets (concédants

& tiers)

Retraits et
transferts en valeur

brute

Valeur brute au
31/12/2021

Canalisations HTA 199 917 10 453 710 -3 600 207 480

Dont aérien 269 0 0 0 269

Dont souterrain 199 648 10 453 710 -3 600 207 211

Canalisations BT 176 528 10 706 348 -803 186 779

Dont aérien 22 238 388 24 -53 22 597

Dont souterrain 154 290 10 318 324 -750 164 182

Postes HTA-BT 72 460 1 378 58 -43 73 853

Transformateurs HTA-BT 20 865 304 1 117 21 287

Comptage 32 092 6 681 0 -138 38 635

Dont compteurs
Linky™

30 841 6 642 0 -124 37 359

Dont compteurs
marché d’affaires

1 250 39 0 -13 1 276

Ouvrages collectifs de
branchement*

86 428 2 317 -256 -2 201 86 288

Autres biens localisés 4 597 569 0 -799 4 367

Comptage non localisé 22 660 622 0 -1 523 21 760

Ouvrages de
branchements non
localisés

130 485 2 285 164 45 132 978

Autres biens non localisés 1 389 108 0 22 1 518

Total 747 420 35 424 1 024 -8 923 774 945

Variation de la valeur des ouvrages concédés au cours de l’année 2021 (en k€) (Mise en service)

Les valeurs brutes « pro forma » correspondent au périmètre des communes adhérentes au
31 décembre 2021.

Les apports Enedis nets correspondent aux ouvrages construits sous maîtrise d’ouvrage d’Enedis
mis en service dans l’année, ainsi qu’aux contributions financières directes d’Enedis dans le cas